
  

    

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO FLUMINENSE 

  

    

  

ANO XXVIH-Nº 130 28/08/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .....ii REI PÁG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DIV. MOV. E AVAL. DES DP... PÁG. 003 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC .... E PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP............ ie! PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA ESS....... PAG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GBG............. meras PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA PRES. DE COMISSÃO DO NDC...... PÁG. 008 

A] 

] rnogrel de Lanho luva Já Movie Ce Le 
    

  Ma rpareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
Chefk do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . O 

ANO XXVII - Nº 130 28/08/98 SEÇÃO II- PAG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |: 

PORTARIA Nº 25.950 DE 27 DE AGOSTO DE 1998. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria, na parte referente a 
nomeação, dentre os membros do Colegiado, de Vice-Coordenadora do 

Curso de Graduação em Economia, subordinado ao Centro de Estudos 

Sociais Aplicados. 

  

O REITOR da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

Considerando o que consta do processo nº 23069.020554/98-01, 

RESOLVE fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 23.935, de 08 de novembro de 1996, publicada no 

BS/UFF nº 216, de 19 de novembro de 1996, na parte referente à nomeação, dentre os membros do Colegiado, da Professora 

de Ensino Superior, CÉLIA DE ANDRADE LESSA KERSTENETZKY, da classe de Professor Adjunto, nivel 1, matriculas 

UFF nº 11076-| e SIAPE nº 310235-1, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) 

anos, a função de Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Economia, subordinado ao Centro de Estudos Sociais 

Aplicados. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 

PORTARIA Nº 25.951 DE 27 DE AGOSTO DE 1998. 

      

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos de 

Comissão de Sindicância. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e regimentais, 

Considerando os termos do Ofício nº 03/98, de 17 de agosto de 1998, da Presidente da Comissão de Sindicância, 

servidora ANA ANGÉLICA CARAPIÁ FERRAZ, designada no Processo nº 23069.002418/98-11, 

RESOLVE: 

| - Prorrogar por 30(trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada 

pela Portaria nº 25.742, de 13 de julho de 1998, publicada no BS/UFF nº 104, da mesma data, de conformidade cont o que 

preceitua o parágrafo único, do art. 145, da Lei nº 8.112, de | 1 de dezembro de 1990. 

1H - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 130 28/08/98 SEÇÃO Il- PÃG.03 

  

PORTARIA Nº 25.952 DE 27 DE AGOSTO DE 1998. 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos de 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - Procedimento 

Sumário, 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e regimentais, 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/98, de 25 de agosto de 1998, do Presidente da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar — Procedimento Sumário, DR*. JULMA ALVES MOREIRA, designado no Processo nº 

23069.008968/90-70, 

RESOLVE: 

| - Prorrogar por |5 (quinze) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada Comissão, 

designada pela Portaria nº 25.822, de 31 de julho ds 1998, publicada no BS/UFF nº 119, de 06.08.98, de conformidade com q 

que preceitua o Parágrafo 7º, do Art. 133, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

Il - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

eoceiesiaara AM rsss 

Parte 2; 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 051 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.003141/98-27 

Interessado(a) : IRANY SERRANO VINOULD 

Assunto : Licença para Atividade Politica 

Decisão: GAR, em 20.08.98 

Em face do que consta do Processo nº 23069 003141/98-27, concedo a IRANY SERRANO VINOULD, 

pertencente à categoria funcional de Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 0755772-7, lotada na Divisão de 

Serviço Auxiliares, Licença para Atividade Política, sem prejuízo dos vencimentos e demais vantagens do cargo que ocupa , no 

periodo de 05.07.98 a 03.08.98, nos termos do Art. 86, parágrafo 2º, da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Ant. Iº da Lei nº 9.527 

de 10.12.97. LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor. 

SHEILA R.M. AZEREDO 

Diretora da Div. Mov. e Aval. Desempenho 

o AG



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 130 28/08/98 SEÇÃO |l- PÁG.04 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 052 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.003132/98-36 

Interessado(a) : GERALDA FREIRE MARQUES 

Assunto : Licença para Atividade Politica 
Decisão: GAR, em 20.08.98 

Em face do que consta do Processo nº 23069.003132/98-36, concedo a GERALDA FREIRE MARQUES, 

pertencente à categoria funcional de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 0307075-1, lotada no Departamento de Serviço 

Social de Campos, Licença para Atividade Política, sem prejuizo dos vencimentos e demais vantagens do cargo que ocupa , no 

período de 05.07.98 a 13.10.98, nos termos do Art. 86, parágrafo 1º e 2º, da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. |º da Lei nº 

9.527 de 10.12.97. LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor. 

SHEILA R. M. AZEREDO 

Diretora da Div. Mov. e Aval, Desempenho 

+ 

    

   

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CTC - Nº 10 DE 11 DE AGOSTO DE 1998. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

1. Designar o Servidor CARLOS AUGUSTO PEREIRA FERNANDES, para secretariar os trabalhos da 

Comissão constituída pela DT'S nº 09, datada de 31 de julho de 1998, 

2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua Publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

+ 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVHIL-Nº 130 28/08/98 SEÇÃO II- PÃG.05 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- CTC - Nº || DE 11 DE AGOSTO DE 1998. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

|. Excluir o nome do Professor JOSE LUIZ FERREIRA MARTINS da Comissão instituída pela DTS nº 09, 

datada de 31 de julho de 1998; 

2. Designar o Professor DOMINGOS DE FARIAS BRITO DAVID para compor a referida Comissão. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

4 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CTC - Nº 12 DE 12 DE AGOSTO DE 1998. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições legais, . 

RESOLVE : 

|. Lotar o Servidor ANTÔNIO CARLOS PEREIRA DA SILVA, Assistente em Administração, código 63001, 

Classe “B”, Padrão V, matriculas UFF nº 08840-5 e SIAPE nº 0308925-7, na Escola de Arquitetura e Urbanismo. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

1d 

  

   



am 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 130 28/08/98 SEÇÃO II- PÃG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP nº 61, de 28 de Agosto de 1998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

|. Prorropgar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da comissão instituida pela DTS nº 49, de 16/7/98, publicada no 
BS/UFF 1º 100, de 21/7/98, referente ao Processo nº 23069.077305/08-99. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

4 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — HUAP - nº 62, de 28 de Agosto de 1998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 

RESOLVE: 

1. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da comissão instituída pela DTS nº 48, de 15/7/98, publicada no 

BS/UFF nº 109, de 21/7/98, referente ao Processo nº 1729/96. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH - Nº 130 28/08/98 SEÇÃO WH- PÃG.07 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - ESS - N.º 01, de 27 de agosto de 1998 

A Diretora da Escola de Serviço Social da Universidade Federal F luminense, no uso de suas atribuições lepais, 

RESOLVE: 

|. De acordo com os fatos ocorridos nas dependências da Escola de Serviço Social de Niterói, em 25 de agosto de 

1998, aproximadamente às 17h] Smin envolvendo 2(dois) servidores: Hum) docente e I(um) técnico-administrativo, a Direção 

da Escola de Serviço Social indica, baseada no artigo 149 - RJU, Comissão de Sindicância para apuração dos fatos ocorridos. 

A Comissão será composta pelos seguintes servidores estáveis: 

- BEATRIZ PINTO VENÂNCIO, Professora Assistente |, matriculas UFF 00132321 e SIAPE 65 10772 

- SÔNIA LÚCIO RODRIGUES DE LIMA, Professora Assistente II, matriculas UFF 11973-9 e SiAPE 0310749-2 

- CARLOS ROBERTO TEODORO, Assistente em Administração, matrículas UFF 0391 1-0 e SIAPE 0304710-4. 

2. A Comissão terá um prazo 15 (quinze) dias, para a apuração, a partir da data da publicação desta DTS, 

Ficam afastados de suas atividades os servidores JOÃO BOSCO HORA GÓIS, Professor Assistente Il, matrículas UFF 

00574-9 e SIAPE 0311151-1 e ROSA CABRAL PINTO, Datilógrafa, matrículas UFF 04720-0 e SIAPE 03054 14-3, 

enquanto durarem os trabalhos da Comissão, sem prejuizo dos vencimentos é gratificações. 

A presidência da Comissão será escolhida após sua instalação pelos seus próprios niembros. 

MARIA AUXILIADORA DA COSTA SIMÃO 
Diretora da ESS 

E 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -GBG - nº Ol, de 25 de Agosto de 1998. 

A Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

Resolve 

|. Designar os Professores: PATRÍCIA BURTH, SAULO CABRAL BOURGUIGNON E CÍCERO CARLOS 

DE FREITAS, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para a Progressão Funcional da 

Professora LÍDIA MARIA DA FONTE DE AMORIM. | 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

senda + a



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIIL- Nº 130 28/08/98 SEÇÃO Ij- PAG.08 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇOS - NDC - Nº 04, DE 14/08/98 

A presidente da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº25.809 de de 11 de agosto de 1998, no uso de 

suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar a Professora de 1º e 2º graus TÂNIA MARIA ECARD, matriculas UFF nº 6721-3 e SIAPE 

nº 307156-1, para secretariar esta Comissão. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua divulgação. 

MÁRCIA SILVESTRE BASTOS 
Presidente da Comissão 

+ 

   


